
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 12 DEL 16/01/2024    
  

Reg. Settoriale N. 10 / DTA5 del 16/01/2024

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Carla Maria Scialpi

Oggetto: TRASPORTO URBANO GRATUITA’ TARIFFARIE. INDIZIONE AVVISO 
PUBBLICO.

PREMESSO che:
- la L.R. n.18/2002 “Testo unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale” ha attribuito alle Province 
funzioni e competenze relative al TPL;
- l’art.30 - Agevolazioni tariffarie – della predetta L.R. n.18/2002 e ss.mm.ii prevede la facoltà della Regione e 
degli enti locali di disporre agevolazioni o gratuità tariffarie finanziate in toto con risorse regionali, ai sensi 
dell’art.4, co.2 lett. e) della medesima legge regionale fino al 5,5 per mille del corrispettivo contrattuale;
- con D.G.R. n.1271/2015, a seguito delle disposizioni di cui alla L.R. n.24/2012, è stato previsto di assegnare 
in capo alle Province e alla Città Metropolitana di Bari, la gestione dei minori ricavi da traffico in favore delle 
imprese esercenti i servizi di TPL conseguenti il rilascio di titoli di viaggio agevolati e gratuità; 

VISTO che con Determinazione n.1818 del 07/12/2022 si approvava lo schema di avviso pubblico e si 
impegnava la somma di 3.000,00 euro per il trasporto urbano - gratuità tariffarie CIG: Z5638F3EA8;

VISTA la Determinazione n.3 del 05/01/2023 con cui si approvava la graduatoria dei beneficiari per 
complessivi 4 rilasci di gratuità rispetto alle 20 messe a disposizione, del costo cadauno di 150 euro giusto 
impegno n.3374 del 24/11/2022 di importo pari a 3.000,00 euro;

VISTA la Determinazione n.122 del 1/2/2023 con cui si re-indiceva l’avviso pubblico per il rilascio dei 
restanti 16 abbonamenti da consumarsi nel corso di 1 anno;

VISTA la D.D.n.476 del 03/04/2023: “Trasporto urbano. Gratuità tariffarie. Approvazione graduatoria degli 
ulteriori istanti beneficiari” con la quale si approvava la graduatoria degli ulteriori beneficiari dei restanti 
rispetto ai 20 originariamente messi a disposizione;

CONSIDERATO che si è dimostrata insufficiente la dotazione finanziaria erogata dalla Regione Puglia alla 



Città Metropolitana conseguentemente al Comune per le gratuità tariffarie annuali e che ogni anno il numero 
delle richieste di abbonamento gratuito degli utenti diversamente abili ha superato il numero di quelli in 
disponibilità con fondi regionali;

PRESO ATTO dello schema di avviso pubblico con fac-simile domanda rivolto a diversamente abili 
interessati ad usufruire degli abbonamenti al trasporto pubblico locale annuali in allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto necessario:
- indire l’avviso pubblico per completare il rilascio delle restanti gratuità tariffarie rispetto alle 20 
originariamente messe a disposizione con D.D.n.1818 del 07/12/2022 e per ulteriori gratuità in funzione 
delle richieste che perverranno all’ufficio nell’anno 2024 la cui spesa sarà impegnata con successivo atto;
- approvare lo schema di avviso pubblico con allegata domanda in allegato al presente provvedimento;

VISTI:
- la D.C.C. n.68 del 19/12/2023 di approvazione del Bilancio 2024-2026;
- il DLgs n.118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009 n.42;
- il DLgs. n.126 del 10/08/2014 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 n.42”;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 del DLgs 118/2011);
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- il TUEL approvato con DLgs 18/08/2000 n.267 e smi;

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto:

1. DI INDIRE l’avviso pubblico con fac-simile domanda rivolto a diversamente abili interessati ad usufruire 
degli abbonamenti al trasporto pubblico locale annuali, a valere sulla somma restante dell’impegno 
n.3374/2022 del 24/11/2022 per completare il rilascio delle restanti  gratuità tariffarie rispetto alle 20 
originariamente messe a disposizione con D.D.n.1818 del 07/12/2022 e per ulteriori gratuità in funzione 
delle richieste che perverranno all’ufficio nell’anno 2024 la cui spesa sarà impegnata con successivo atto;

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico con fac-simile domanda rivolto a diversamente abili 
interessati ad usufruire degli abbonamenti al trasporto pubblico locale annuali in allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e da pubblicarsi sul sito web istituzionale del 
Comune di Monopoli;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Organizzativa II^ per quanto di competenza e alla ATI 
Miccolis Lentini;

4. DI DARE ATTO che nel rispetto dell’obbligo di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi 
effetto di pubblicità legale la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di 
Monopoli per almeno quindici giorni consecutivi.

Monopoli,       16/01/2024

    Il Dirigente  



   CALABRESE LORENZO / ArubaPEC S.p.A.  
(firmato digitalmente)


